(1) Suspensu vestigio, circumspete procedens, ac dein paululum consistens.

(2) Citata pronuntiatione; deinde ironice.

(3) Pulsat patma ventrem.

(4) Ironice.

(5) Voce usque crescente.

(6) Ad extremum prosenii se recipit, concilians auditum manu ad arrectam aurem praetensa.

II.

CHREMES, STROBILUS et SATURIO, postea, vocatus, DINACIUM.

CH. (1) Homo me miserior nullus est unquam, puto, Dum nullus usquam me felicior antidac Erat. Quibus nunc curis maceror, miser! Oculos somno elandere noctibus nequeo integris.

SAT. (Somno laborat).

STR. Tuum peccatum! plurimi Dies sunt, quibus sine modo abstineas A dulci meo nocte: quod non antea (2). Bibe, nam hercle! nosti quibus pharmaci Sciam falernum massicum componere... Ita pol animum recreare possies Et senectutis pellere molestias. Bibe, ne dubita.

CH. Omnibus quibuslibet Morbis laborare ego, si possem, mavelim...

SAT. (Quam fame!)

CH. Quam hac tristissima aegritudine, Quae me contabefacit! Oh! Theeuropides, quibus Me absens adflictas curis!

SAT. (En ad rem venit). STR. (3) Tuum semper peccatum! Nam Pitagorae, Id aetatis, videris esse discipulus:

Es ita addictus regulis silentii. Age dum, cibis, inbe, exquisitissimis Ventrem distentum faciam quantocius. Enim, scis, pectoris moerorem dissipat Venter repletus, quaque sapientissima Commenta hominibus suscitare adsolent (4). Nostri nam consules omnes pinguisimi.

SAT. (Pol! qua tu calles mentis sapientia!)

CH. Blateras frustra, garrulas, mi Strobile, Tenet quem nulla cura vel incommodum. Refert quid ad te, vivat an Theeuropides, An Erebum potius nigrum descendere?

STR. Adeon' laboriosa et plena periculis Res est, hospitem mittere cum litteris Tuum qui liberet pectus a formidine?

(Ad proximum numerum).

I. B. FRANCESIA.

(1) Voce querula et cunctante.

(2) Cum gestu improbantis.

(3) Quassans caput, ore severo, rigida cervice.

(4) Ironica gravitate.

adhue est apud ad Forum Rommi Severi areum aliquis al exclamare eum cecatum (vulgo: Clemens integribus fassis est quidem « contu

DE LATI

IN ARCHI

MARCUS Faus patrum m pore effundebat Augustae Taurin venisset, ibique

(1) Cfr. num. XII.

SELECTA EX

DE RECTA PRON

Eum quoque Aut scriptis:

Ceropis ign

Ferale ideo, quiait Graecis ignotum quin diphthongo suget? Haec (longam Primum solitaria, srentii epigraphis le

Graeca Apoll

quaeclarum est val 'Απολλοδόρου, Μενάδη

Una est in nos

Littera, et irato

Significat enim Vnata, ritu scilicet a Fulviana: P. MUUCI SIREMSSQUE · OIUUSQUE · ESTO; scriperat, sed corrue

Graeca diphthong

Sola vocalis quod

Non habent Latiniam VV geminata satis faciendo huic Victorinus de diphth etiam, quoties eius esset, et ipsi V a liu legit: Loucetios, n Festo: Oufentins tri BAMUS: item: ED terea IOUSIT et Quin et cum brevis hanc scripturam. In CORDE · DILEXIT qui intentis oculis f neglectum) reperiet velut mista: ut non scriperat: "V mod habemus, quamvis vi bere.. Confundit en utrique, ex usu aliqui Nam quin tenuior

(1) Cfr. num. XIV.

lis, sine indu-
re decreverat,
caretur. Qui ab
aegre suase-
natur enim Alexan-
der. Vetuit ta-
rentur, scripta
ina vetuit pa-

lectica placuit
ior Caelestino
sinae, quo ve-
ntrinque reges
nt, Hungariae
a Pio VI in
deveeti sunt.
orruda saevit
ine, tonitribus,
sedatio saevit,
unt.
dentes iverunt
hebrei....
ente Pp. XIV
vulgatissimum

adhuc est apud plebem Romanam. Ipse enim cum ad Forum Romanum pervenisset, iuxta Septimi Sevari arcum ex equo prolapsus est; inde cum aliquis alicubi corruat, Romani soliti sunt exclamare eum loci dominationem esse auspicatum (vulgo: *ha preso possesto!*). Sed tamen Clemens integer evasit iocoseque circumstan-
tibus fassus est se casu illo «confusum», non quidem «contusum».

SENIOR.

DE LATINA ELOQUENTIA IN ARCHIGYMNASIO TAURINENSI (1).

MARCUS Faustinus Gagliuffus Ragusinus, qui patrum memoria versus latinos ex tempore effundebat mirum in modum, quum forte Augustae Taurinorum in Masiniam domum pervenisset, ibique in floribus pingendis multus

(1) Cfr. num. XII.

S]

SELECTA EX BIBLIOTHECIS ET ARCHIVIS.

DE RECTA PRONUNCIATIONE LATINA LINGUAE
DIALOGUS (1).

Eum quoque Ausonius respiciens, de hac littera scripsit:

Cecropiis ignota sonis, ferale sonans V.

Ferale ideo, quia refert feralem illam avem. Quod ait Graecis ignotam, verum est in littera una, nam quin diphthongo sua eam diserte exprimant, quis neget? Haec (longam dico) Latinis scripta tripliciter. Primum solitaria, sed, ut opinor, cum apice. In Terentii epigraphis legimus:

Graeca Apollodoro, Graeca Menandru;

quae clarum est valere et aequiparare illis Graecis: *Ἄπολλωδορο, Μενάνδρῳ.* Huic illud Ausonius:

*Una est in nostris, qua respondere Lacones,
Littera, et irato regi placuere negantes.*

Significat enim V valere atque ο. Secundo, geminata, ritu scilicet aliarum vocalium. Tabula aerea Fulviana: P. MUUCIOCOS, quod est **Maucio**. Eadem: SIREMSSQUE · OMNIUM · RERUM · LEXQUE · IUUSQUE · ESTO; quod est iousque. Terentianus ita scriperat, sed corruperunt vulgo:

*Graeca diphthongus sed ο litteris nostris vacat;
Sola vocalis quod οV complet hunc satis sonum.*

Non habent Latini, inquit, ο diphthongum; quoniam οV geminata (sic nisi scribis, illex est versus) satis faciendo huic sono. Tertio, scripta ritu graeco. Victorinus de diphthongo ea locutus, addit: «Nostri etiam, quoties eiusdem soni longa syllaba scribenda esset, et ipsi V a liungebant O litterae. Inde scriptum legit: Loucetios, nountios, loumen, etc.,. Hinc in Festo: Oufentina tribus. In veteri tabula: INDOUCEBAMUS; item: EDITO · COURATOQUE; praeterea IOUSIT et IOUDICAVERUNT, ac plura. Quin et cum brevis ea littera reperto nihilosecius hanc scripturam. In lapide: SOVOM · MAREITOM · CORDE · DILEXIT · SOVO · In Duiliiana columna, qui intentis oculis fugientes litteras adspiciet (aliis neglectum) reperiet: NAVEBOS, littera utraque velut mista; ut non sine causa prorsus Priscianus scriperit: «V modo correptam, modo productam habemus, quamvis videatur OU diphthongi sonum habere,. Confundit enim ecce sonum illum, et tribuit utrique, ex usu aliquo vulgi potius quam ex vero. Nam quin tenuior etiam illi fuerit, quis neget? Is

(1) Cfr. num. XIV.

asset, interrogatus nam aliquid haberet de Carolo Boucherono, adstante haud procul, manum in illum pretendens, dixit:

*Hie pulero surgit flos in Demosthenis horto,**Hic nitet in pulcro flos Ciceronis agro.**Idem Arni et Rhodani liquentia flumina circum**Arduus et mira fertilitate ciret.*

Nihil pressius dici paucis poterat, nihilque verius.

Et sane, Carolus Boucheronus Taurinensis, inter Subalpinos, veterum sapientia adeo floruit, ut omnium sui temporis latinorum scriptorum longe nobilissimus idemque praeclarus antiquitatis vindex merito habeatur. In parentum sinu educatus, ut primum ab iis studiis excessit, quibus aetas puerilis ad humanitatem solet informari, statim bona spe in posterum praeluxit. Erat enim in puer et experecta indoles, et insignis quae-dam ingenii celeritas, et singularis memoria. Quo factum est, ut litteris latinis italique cito ar-
reptis, theologiae et jurisprudentiae lauream con-

secutus, primo et vigesimo aetatis anno scriba ab epistolis latinis crearetur a Clemente Damiano Priocca, viro gravissimae antiquitatis ariquaque alienae virtutis spectatore, qui externas regni rationes, difficillimis illis Subalpinorum reipublicae temporibus, sollerter procurabat.

Sed postquam biennio id honestissimum officium ita obierat, ut maximam omnium, qui aliquid de ingenii poterant iudicare, expectationem superaret, repente alio conversus est. Namque sub Gallorum dominatu, ipse civilibus discordiis se non impliebat, et meliora tempora suis auspicatus, ad tranquilla studia se contulit, et litteras graecas, hebraicas, latinas impensis coluit, doctore Thoma illo Calusio, quem iam nominavi, qui praeclarum adolescentis indolem amicissima spe amplectebatur studioseque fo-
vebat. Mirum quantum praceptoris doctrina discipuli industriam exaevit, ut omnibus hie aperte declaravit, neque ita multo post, quum litterarum latinarum doctor in imperatorio,

sono a vocalibus nil divertunt. Terentianum saltem audire:

Et sonos utrosque iungit. Unde diphthongos, eos Graeciae dicunt magistri, quod duae iunctae simul Sillabam sonant in unam, rique gemina praeditae Semper effectum duorum custodiunt.

En, ait utrosque sonos iungi, ait vi gemina praeditas. At cum Phoebum, Phebum dicitis, cum Musae, Muse effertis, ubi id appareat? Pipillones! digni quos pueri pipulo differant, in pertinacia si perstatis. Sed tu, Lipsi, vide, disce. AE antiquioribus paulum AI scripta, ritu graeco. AIMILIA et AIRA et similia ocurrunt in monumentis. Et cum circiter Tullii Au-
gustique aevum exsolevisset, retrahere conatus est Claudius Imperator publico etiam scito; itaque la-
pides omnes illius aevi eam habent. Sed obit abiitque iterum cum illo. - Sonus eius quis? Idem qui grae-
canice, quem bene adstruxere contra vulgus Checus Britannus et Mekerens vester, viri non e vulgo.

In hoc tamen seorsum ab iis sentio, quod visi mihi praeter modum latas diphthongos facere, et, ut sic dixerim, hiare nimis in sonando. Subrustice herele! efferunt et vase; at mihi certum, mollius eas so-
nuisse olim, nec ut A plenum, aut E audires; sed ut mixtum quendam suavem sonum. Fallor, aut Galli aptissime exprimunt et scribunt in *paix*, *pax*; *fais*, onus; *jamais*, numquam. Vos Belgae item adsonatis, etsi aliter scribitis: *peysen*, cogitare; *reyzen*, iter fa-
cere; *seyl*, velum, et talia. Ita qui Latinus Caesar est, verissime vobis *Keyser*; supposuitis enim EI vel EII huic diphthongo. Aiaceum igitur, Maiam, Baiae ipsas, itemque Aufae, Pictae, etc. Non crassiore illo A pronuntiem; sed attenuem magis, et paene ad eta flectam, dicamque *Eeiaceem*, *Meeiam*, *Beeias*, *Au-
Ieei*, etc. quod audis a me facilius, quam ut seribam. Germanorum ritus hic usum et locum aliquem habeat, qui ad significandum A illud tenue, E superscribunt. Lapidès aliquid hic me iuvant; illud enim semel pono, indoctos fuisse qui eos scalpserint, aurum sensum et soni vestigia secutos sine grammatica ulla lege. At ii ostendunt sonum hunc finitimum in parte fuisse E pinguiori. Hinc illa per errorem insecalpta: EGRAE-
GIUS pro *egregius*; AEIUS, pro *eius*; AEVOCA-
TUS et UTRIUSQUE, et, quod magis rideas, VE-
NAERI et FUNAERI, pro *Veneri*, *funeri*. Qui pec-
catum hue peccassent illi bardi, si hians ille et pinguis sonus diphthongo? Cui ad E adsessio nulla. - Sed hoc a vulgo - inquietus -, qui ut E pronunciant. - Nihil. Medium enim illum sonum aquiter evincit; pugnax ille qui torqueat ad extremum. Nec plura addo; sensuum enim magis res est, quam rationum. Et vere hic valet illud Quinetiliiani: «non esse cuiusvis auris exigere litterarum sonos, non hercle magis quam nervorum ,.

(Ad proximum numerum).

I. LIPSIUS.

brevi post regio lyceo, creatus est, praesertim vero quum delatum sibi munus graece et latinae eloquentiae tradendae alacer acepit. Hoc officio usque ad extremum vitae spatium adeo insigniter est perfundens, ut, praeter utilitatem iuuentutis subalpinæ et nostrorum omnis generis disciplinarum augmentum, nomen subalpinæ gentis longe lateque hisce in litteris illustraret.

«Tunc enimvero, — ait Thomas Vallaurius, eius discipulus et postea successor, — apparuit quanta ingenii vis esset in Boucherono. Quum enim in scribendo multum fuisse, illud est assecutus, quod Crassus memorat apud Tullium de *Oratione*, ut subitae illius dictiones similes omnino essent scriptis, eiusque sermo latinus ex tempore, non secus atque a cura elegans et perfectus haberetur. Quod quidem expertus loquor. Plures enim scholam ingressurum, fando ubi fit, sum percutatus, eque de hac re vel illa sentire: ipse autem me mox auditum respondens, aeroasim iam fortasse meditata, ita moliter ad ea quae proposueram detorquebat, et gravissimorum optimorumque verborum flumine tam veras tamque novas sententias efferebat, ut nihil omnino aptius execogitari posse videatur, nec umquam poeniteret ad illum sermonem hominem impulsisse. Quod vix audirem litteris prodere, adsentationis suspicionem veritus, nisi res ita recens esset, ut multis eupletes atque idoneos auctores haberem».

Cum essem ego puer, saepe senes narrantes audire memini, Boucheronum ita eloquentiae celeritate atque sapientia collegas sibi devincire, ut omnes, veluti signo dato, quo tempore ipse publice latinas litteras doceret, scholis suarum disciplinarum intermissis, eius scholam adire in deliciis haberent, atque in discipulos conversos eum diligenter atque cupidissime audire, atque ita ei decorem adspicere, alloquo, ac tacita admiratione addere.

Haud abs re erit lectores monere, in Athenaeo Taurinensi, illis temporibus, latinum sermonem unice a doctoribus in scholis usurpari, ac propterea summi magistri vestigiis insistere, eiusque artificium adhibere totis nervis ab omnibus contendi in summo honore. Sed anno MDCCCLVI latina lingua ex Taurinensis Academiae spatiis iussa est tandem exsulare, ut uni ferme latinae eloquentiae doctori iam lieceret illum serum usurpare, quo maiores nostri universi olim orbis viatores triumphatis gentibus imponebant. Hoc insanum improbumque mandatum gravatim ferens Thomas Vallaurius, qui latinarum scriptorum aetatis sua facile princeps atque egregius antiquitatis vindex habitus est, quique tunc latinam eloquentiam apud nos tradebat, in *Oratione*, quam dixit studiis rite auspicandis anno MDCCCLVI, hanc sententiam in medium proferre haud dubitavit:

«Si mihi apud illos habenda esset oratio, qui omnia consilia ad utilitatem referentes, vetustiores litteras culpant, quasi ab humanitate nostri temporis alienas, equidem vererer, Patres sapientissimi, amplissimum hunc dignitatis locum condescendere. Qui enim spes, fore ut dicenda promis auribus accipiantur, quem insolens ipse verborum sonus ad abalienandos potius, quam ad captandos audientium animos pertineat?»

Bucheronus mirum in modum adolescentium animos pervadebat, eosque, ut ita dicam, sic fingebat, ut acerrimum de litteris indicium iisdem instillaret, nedum aures ad verissimum latini sermonis numerum adsuefaceret. Quo quidem fiebat, ut omnes archigymnasii doctores, eius exemplum secuti, in disciplinis tradendis elegantiore ratione latino sermone uterentur, atque Cicerone sibi unice magistro proposito, ad eius elegantiam et magnificentiam, quam in Boucherono summopere admirarentur, proxime adsurserent.

Prae ceteris Laurentium Martinum membra, qui a iuventute, penitiore naturae studio et litteris clarus, atque in decuriam doctorum regii athenaei, mox plurimis editis operibus, in quibus effigiem animi sui reliquit, in plebraque eruditorum collegia ultra fuit cooptatus, in tradenda medicorum disciplina, ita e Ciceronis voluminibus eius amplitudinem dicendi ac sententiarum decorem arripiuit, ut omnium sententia, cum romano oratore decertare videretur.

Nec Josephum Detorrem, Sardum, ab eius latere seiungendum putabo, qui doctor theologiae morum tradendae, in latinarum litterarum studium sic incubuit, ut plane singularis diceretur; nec quisquam romanis loquendi formas felieius sit imitatus, aut felicius, quam opus esset, nova fecerit rerum novarum nomina. Res enim religionis sanetas casto puroque sermone enarrare studebat. Eius exemplo ducti, quum illustrium singulorum scriptorum opera adeo cognita haberent, ut formam et quasi naturalem cuiusque notam probe discernerent, ab omnium imitatione abstinuerunt, et dictionibus usi ex universo linguae thesauro petitis, vultum ubique suum sie servarunt, ut variis quidem et multiplici sed numquam sui dissimiles apparuerint. Tot beneficia e schola Boucheroni, veluti e fonte suo, in Subalpinorum utilitatem redundabant.

Quanta enim sententiarum gravitate quantoque verborum splendore se ornatum praebeat, eius opera abunde testantur. Evidem sive commentarios, quos de quibusdam viris illustribus exaravit, sive orationes, quas de Regis laudibus in studiis auspicandis, alternis annis, ad populum habebat, sive quae singulis latinis scriptoribus praeformati sunt, quos patrum memoria mira animi audentia Iosephus Pomba apud nos edebat, sive denique inscriptiones manibus versamus, nemo mirari et summis laudibus effere desinit altissimam tum veterum tum recentium eruditioem, exquisitum pulchrum rerum iudicium, laetum audaciusque orationis genus, ac Demosthenis vim et Ciceronis copiam maiestatemque feliciter expressam.

SUBALPINUS.

ANNALES.

Balkanica res — Inter Russos et Iaponios composita discrimina — In Somalia, in Mauritania, in Americis seditiones.

In superioribus annualibus, quos, deficiente spatio, post res Vaticanas interrumpere coacti sumus, laeto animo ex Balkanica regione

non infausta nunciabamus. Hinc enim — referemus — Albanenses pactas reformationes quiete exspectant, expectant Macedones profentes, si adhibeantur, a seditione se recessuros. Bulgara civitas vicissim omnem operam se collaturam declarat in pacificam rei solutionem, eique Turcarum rex quasi praemio committit, ut ipsa dissolvendis rebellium agminibus provideat, quae fines imperii pervastant, dum Turcae Bulgares captivos e servitute liberant. Seditiones itaque ad velitationes decrescent in dies, ac facile coniectui est arduum etiam hoc negotium paullatim ad exitum posse perduci, nulla alia sanguinis effusione.

Eventus contra, nostram spem frustati sunt. Monastir enim in urbe Rostkowski, Russorum legatus, sive coniuratione, sive milite quadam auctore, proditorie diripitur, alteraque haec Russici oratoris caedes, quae intra paucos menses sequuta est, quasi signum novae, eiusque magis horrendae seditionis constituit, quae inde ita propagaretur, ut Macedonia statum intolerabilem redderet, et Europaearum nationum omnium interventum provocaret. Hae vero nolle videntur, imo se haud posse dictant vim quamlibet interponere nisi ut Thraciarum gubernium ad pactas reformationes tandem aliquando se convertat. Quid autem id faciet? Opponet proculdubio bellicum incendium a se restingui prius oportere, restingui omnibus nervis; atque ita defendere conabitur facinora atque flagitia illa, barbaris quidem digna, quibus Turcae milites omnem finem ac modum in Christicolas transeunt. Ludibrium hoe infame, numquam interruptum in universam humanitatem, quod, sua vice, quasi clarificationis iure, ipsi rebelles minitantur, sub falsa prudentiae specie tolerabuntne Europaeorum imperia, quae cultu gloriantur?

★

Dum ex rerum successione anxi responsem exspectamus, colligimus inter Russos et Iaponios discrimina de Mandeniouriae occupatione composta. Dicunt enim, Anglis et Civitatibus Septentrionalis Americae suadentibus, rationem illam civilem, quam ex libera porta nuncupant, a Russis inductum iri, ita ut in Mandeniouriae regionis portibus aequa tractatio gentibus omnibus fiat.

★

In Somalia atque in Mauritania stationariae traduntur res; ex Americis, contra, novi motus nunciantur, quorum alter ioco quidem dignus. Ferunt enim ducem quendam Columbianorum rebellium, sacris Bacco de more libatis abunde, eum militibus duodecim — (hic enim eius exercitus omnis!) — magnoque clamore Panamensem rerum ut potiretur tentasse; gubernatorem metu percussum ad Anglum legatum configuisse; brevi tamen, dueis furore somniis sepulso, in sedem suam reversum.

Tumultus alter in insula Cuba ortus est ob denegata stipendia, quae veterana legio nuperi belli exigebat. Atqui non multum auri illius, quo Americanum nordicum foedus haud indiget, cuncta componet feliciter!

PROPOLICOLA.

DIARIUM
Mense Augusto a
mense Cardinali
meridiem, ad
supparo stolaque
Conclave in Co
ovanti populo,
benedicet. Br
rero y Espinosa
invisit, solatur.
cepta Marii e
«Mareschalli»
Octavii Cagian
praefecti, seque
rum supremis
Senatus secunda
Conclave aperit
— die v, hora x
sacello sollemnia
adsuacubieula F
in tertio peristylo
sunt, complures
ros, inter quos
corum coetum
mittit. Palatinis
laicis propria m
«brevium ad P
narum epistolare
ad Pontificem in
Oscar Spalmach
ut eius effigiem i
Laurentius Per
riorum scriptore
societatum catho
Paulus Pericoli,
fectus. Ad horos
latus, in «mu
ratus Pater, cora
nordicae Ameri
dilectionis suea
quorum quasi in
suavissime affig
sperm reversus
seminarii alumno
non patitur, sed
liarissimam conv
nori, commentator
strator, qui adest
adnotat, quam id
ferre uni possum
laetitia quoties p
tio Insubris coll
officii sui munera
tudines, post visi
veneratissimum se
latum invenirent a
tatis non minus c
rentes. Ne tamen
appeterent; quin
intenderent: qua
minima, celsitudi
consequuntur. Ro
omnium Auctori
ultimum ad sui v
evexit, Ipse pare
dam concedat, qu
is erat amplexatu
animos filiorum P
renus et subridic
res liberaliter ve
minori humanitat
concludit: «Novi
et comitas ita an
Virum conciliat, u
auram popularem
ignis ardens, hum
eisque portum fa

(1) Novo pontificali i
mus, quam nulla inter
ipsius commentarium
quidem sociis utile, om

DIARIUM VATICANUM.⁽¹⁾

Mense Augusto an. MDCCLXXXIII. die IV. — Post primam Cardinalium adorationem, Pius PP. X, sub meridiem, ad aulam « Beatificationum » procedit supra stolaque indutus, ut inde, prout fam ante Conclave in Congregationibus fuerat constitutum, ovanti populo, in Vaticana basilica congregato, benedicet. Brevi post, Purpuratum patrem Herryo y Espinosa in sua cella graviter aegrotantem invitat, solatur. — Hora v p.m., submissione accepta Marii e Principibus Chigi, qui in Conclavi « Mareschalli » munere functus est, atque exēmī viri Octavii Cagiano de Azevedo, Pontificiae domui praefecti, sequentibus aulicis omnibus et militarium supremis ducibus, in Xystino sacerculo Sacri Sénatus secundam recipit adorationem; qua peracta, Conclave aperit.

— die V, hora x cum dimidio, pariter in Xystino sacerculo sollemnia tertiae adorationis expletur. Cum ad sua cubicula Pontifex redisset, quae pro tempore, in tertio peristylo circa atrium Damasianum posita sunt, complures Purpuratos Patres et insignes viros, inter quos Ioannem Grosoli comitem, catholicon coetum in Italia praesidem, coram se admittit. Palatinis administris, sive ecclesiasticis, sive laicis propria munera confirmat; Vincentium Sardi « brevium ad Principes » et Aurelium Galli latinarum epistolarum a secretis dicit. — Post meridiem ad Pontificem inter alios accedunt Franciscus Rosa, Oscar Spalmach et Iosephus Giovaruscio sculptores, ut eius effigiem marmori committendam retrahant; Laurentius Perosi musices magister; nonnulli diariorū scriptores; Augustus Persichetti, foederi societatum catholicarum in Urbe praepositus, ac Paulus Pericoli, catholicae iuventuti in Italia praefectus. Ad hortos Vaticanos deinde pergens ambulaturas, in « museo lapidario » Gibbons, Purpuratus Pater, coram Sanctissimo producit complures nordicæ Americae incolas. Sistit Pontifex, sensus dilectionis suæ erga Americanos benigne aperit, quorum quasi in testimonium oscula emi viri genis suavissime affigit. — In Vaticanas aedes ad vesperum reversus, summa comitate inter Insubris seminariorum alumnos moratur, eos genuflexos manere non patitur, sed ut considerant invitata, atque familiarissimam conversationem instituit. Aristides Leonori, commentarii *Vox Urbis* possessor et administrator, qui adest, summam pontificiae allocutionis adnotat, quam ideo in commentarium nostrum referre uni possumus. Dicit igitur Pontifex quanta laetitia quoties peregrinaretur in Urbem hospitio Insubris collegii usus sit, et quomodo inter officii sui munera atque, extra dioecesim, sollicitudines, post visitatum Apostolorum sepulcrum et veneratissimum senem, praedecessorem suum, sollatum inveniret apud alumnos illos, singularis pietatis non minus quam sapientiae specimen praefertentes. Ne tamen superbia vinci sinerent, ne altiora appeterent; quin imo ad res humiles ac demissas intenderent: quae enim Deum petunt, omnia, licet minima, celsitudinem, quae una vera est, apud Eum consequuntur. Rogat lacrimans ut preces Summo omnium Auctori tollant, qui si servorum suorum ultimum ad sui vicarii munus in terris gerendum evexit, Ipse parem fortitudinem ad crucem ferendam concedat, quam summae voluntati obsequens is erat amplexatus. — Paterni animi perturbatio animos filiorum pervadit; sed Pontifex, brevi serenus et subridens iterum factus, ad singulorum res liberaliter verba deflectit. Leonorius, qui non minori humanitate ab eo paulo post exceptus est, concludit: « Novi Pontificis erga filios simplicitas et comitas ita animum incitat, tantum amorem in Virum conciliat, ut facile coniici possit, maximam auram popularem Ei brevi accessuram, quae, vere *ignis ardens*, humanum genus ad beatitudinis pacisque portum fausto omne adducat ».